



1. The 74-page document titled “The Indian Economy: A Review” authored by Chief Economic Adviser V Anantha Nageswaran and his team presents a comprehensive analysis of India’s economic journey over the past ten years.

मुख्य आर्थिक सलाहकार वी अनंत नागेश्वरन और उनकी टीम द्वारा लिखित “द इंडियन इकोनॉमीरू ए रिव्यू” शीर्षक वाला 74 पेज का दस्तावेज पिछले दस वर्षों में भारत की आर्थिक यात्रा का व्यापक विश्लेषण प्रस्तुत करता है।



**2. India's placement in the Corruption Perceptions Index (CPI) for 2023 remained largely unchanged, securing the 93rd position out of 180 countries.**

2023 के लिए भ्रष्टाचार धारणा सूचकांक (सीपीआई) में भारत ने 180 देशों में से 93वां स्थान हासिल किया।

**3. Two-year-old Carter Dallas from Scotland etched his name into the annals of mountaineering history by becoming the youngest person to reach the Mount Everest base camp.**

स्कॉटलैंड के दो वर्षीय कार्टर डलास ने माउंट एवरेस्ट बेस कैंप तक

**Date: 31 Jan, 2024**



पहुंचने वाले सबसे कम उम्र के व्यक्ति बनकर पर्वतारोहण इतिहास के इतिहास में अपना नाम दर्ज कराया।



INDIA

**4. Former President of the Indian History Congress and Professor at the Center for Historical Studies of Jawaharlal Nehru University, R. Champakalakshmi has passed away.**

भारतीय इतिहास कांग्रेस की पूर्व अध्यक्ष और जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय के ऐतिहासिक अध्ययन केंद्र में प्रोफेसर आर. चंपकलक्ष्मी का निधन हो गया है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)





5. International Zebra Day, observed annually on January 31, is a significant event dedicated to raising awareness about the conservation of zebras.

प्रतिवर्ष 31 जनवरी को मनाया जाने वाला अंतर्राष्ट्रीय जेबरा दिवस, जेबरा के संरक्षण के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए समर्पित एक महत्वपूर्ण कार्यक्रम है।



6. In 2024, India will not have the usual Economic Survey traditionally presented before the Union Budget. Instead, Finance Minister Nirmala Sitharaman will present an interim budget, known as a vote-on-account, on February 1.

2024 में, भारत में पारंपरिक रूप से केंद्रीय बजट से पहले प्रस्तुत किया जाने वाला सामान्य आर्थिक सर्वेक्षण नहीं होगा। इसके बजाय, वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण 1 फरवरी को अंतरिम बजट पेश करेंगी, जिसे वोट ऑन-अकाउंट के रूप में जाना जाता है।



Date: 31 Jan, 2024



7. The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) approves Sanjay Mudaliar as Bank of Baroda Executive Director.

कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) ने बैंक ऑफ बड़ौदा के कार्यकारी निदेशक के रूप में संजय मुदलियार को मंजूरी दे दी है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date: 31 Jan, 2024**



**8. Union Home Minister and Minister of Cooperation Amit Shah launched the computerization scheme for the offices of the Registrar of Cooperative Societies (RCSs) and Agriculture and Rural Development Banks (ARDBs) of the states in New Delhi.**

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में राज्यों के सहकारी समितियों (आरसीएस) और कृषि और ग्रामीण विकास बैंकों (एआरडीबी) के रजिस्ट्रार के कार्यालयों के लिए कम्प्यूटरीकरण योजना शुरू की।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date:** 31 Jan, 2024



**9.** The mascot of the Khelo India Winter Games 2024 is a snow leopard. It has been named 'Sheen-e She' or Shan in Ladakh region.

खेलो इंडिया विंटर गेम्स 2024 का शुभंकर हिम तेंदुआ है। इसे लद्दाख क्षेत्र में 'शीन-ए शी' या शान नाम दिया गया है।



**10.** Toyota keeps its crown as the world's top-selling automaker in 2023.

वित्त मंत्री श्रीमती निर्मला सीतारमण इस अवसर पर टोयोटा ने 2023 में दुनिया की सबसे ज्यादा बिकने वाली वाहन निर्माता कंपनी का ताज बरकरार रखा है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)



Date: 31 Jan, 2024



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)